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ÍÛæ̃ Û¶ÛÛ : ›÷¾Û¨Ûà ¼ÛÛ›ä÷¶ÛÛ …Û×ïõ¦øÛ ïäõÅÛ •Ûä̈ Û þùÉÛÛÙÈÛé ™öé. 

 

1. •Ûä›÷ÁõÛ©Û ¾ÛæÅýÛÈÛÜµÛÙ©Û ÈÛéÁõÛ (ÈÛé¤ø) …ÜµÛÜ¶ÛýÛ¾Û 2003 Ðéü¥øÇ ÈÛȩ́ ÛÛÁõà…Ûé¶ÛÛ Áõœ÷Í¤ÖéøÉÛ¶Û …¶Ûé ÈÛéÁõÛé 

½ÛÁõÈÛÛ¶Ûà ›÷ÈÛÛ¼ÛþùÛÁõà…Ûé¶Ûà ˜Û˜ÛÛÙ ïõÁõÛé. 18 

…¬ÛÈÛÛ 

 ÈÛéÁõÛ ÉÛÛ”Û (Tax Credit) …é¤øÅÛé ÉÛä× ? ÈÛéÁõÛ ÉÛÛ”Û¶ÛÛé þùÛÈÛÛé ïõÁõÈÛÛ …×•Ûé¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé ˜Û˜ÛÛë. ÈÛéÁõÛ 

ÉÛÛ”Û ¶Û ¾ÛÇà ÉÛïéõ ©ÛéÈÛÛ ¸ÛÛ×̃ Û ÍÛ×›Ûé•ÛÛé þùÉÛÛÙÈÛÛé. 

 

2. 2003¶ÛÛ •Ûä›÷ÁõÛ©Û ¾ÛæÅýÛÈÛÜµÛÙ©Û ÈÛéÁõÛ …ÜµÛÜ¶ÛýÛ¾Û Ðéü¥øÇ ÜÐüÍÛÛ¼ÛÛé Áõ›æ÷ ïõÁõÈÛÛ …¶Ûé ¾ÛÛÜÐü©Ûà ¸ÛæÁõà 

¸ÛÛ¦øÈÛÛ¶Ûà ›÷ÈÛÛ¼ÛþùÛÁõà¶Ûà ˜Û˜ÛÛÙ ïõÁõÛé. 16 

…¬ÛÈÛÛ 

 (1) ÈÛé¤ø¶ÛÛ ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ ‘ˆ¶Û¸Ûä¤ø’ ¤éø“Û ’éõ¦øà¤ø …¶Ûé ˜ÛÛÁõ ÍÛ×›Ûé•ÛÛé ïéõ ›÷é¾ÛÛ× ‘ˆ¶Û¸Ûä¤ø’ ¶Û ¾ÛÇé ©Ûé¶Ûà 

›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé ›÷¨ÛÛÈÛÛé. 

 (2) ÈÛé¤ø …ÛéÜ¦ø¤ø …ÐéüÈÛÛÅÛ ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé. 

 

3. ¤æ×øïõ¶ÛÛêµÛ ÅÛ”ÛÛé : (•Û¾Ûé ©Ûé ¼Ûé) 16 

 (1) ÈÛé¤ø …¶Ûé Š˜˜Ûïõ ÈÛéÁõÛé 

 (2) ïõÅÛ¾Û 85 …¶ÈÛýÛé •Ûä¶ÐüÛ…Ûé …¶Ûé ÍÛ›Û 

 (3) ÈÛé̃ ÛÛ¨Û …¶Ûé ÈÛȩ́ ÛÛÁõà 

 (4) ÈÛé¤ø ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ …ÛïõÛÁõ¨Ûà¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé 
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4. ïéõ¶®ùàýÛ ÈÛé̃ ÛÛ¨ÛÈÛéÁõÛ …ÜµÛÜ¶ÛýÛ¾Û Ðéü¥øÇ ºõÁõœ÷ýÛÛ©Û …¶Ûé ¾ÛÁõœ÷ýÛÛ©Û ¶ÛÛêµÛ¨Ûà¶ÛÛ þùÛ”ÛÅÛÛ ¾ÛéÇÈÛÈÛÛ 

…×•Ûé¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé ›÷¨ÛÛÈÛÛé. 17 

…¬ÛÈÛÛ 

 1956¶ÛÛ ïéõ¶®ùàýÛ ÈÛé̃ ÛÛ¨ÛÈÛéÁõÛ µÛÛÁõÛ Ðéü¥øÇ …Û×©ÛÁõÁõÛšýÛ ”ÛÁõàþù-ÈÛé̃ ÛÛ¨Û ÍÛ×¼Û×µÛà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé¶Ûà ˜Û˜ÛÛÙ 

ïõÁõÛé. 

 

5. ¶ÛÛêµÛ ÅÛ”ÛÛé : (•Û¾Ûé ©Ûé ¼Ûé) : 18 

 (ïéõ¶®ùàýÛ ÈÛé̃ ÛÛ¨Û ÈÛéÁõÛ …ÜµÛÜ¶ÛýÛ¾Û, 1956 Ðéü¥øÇ) 

 (1) ›ÛÐéüÁõ ïõÁéõÅÛ ¾ÛÛÅÛ 

 (2) ˆ-1, ˆ-2 …¶Ûé …éºõ-ºõÛé¾ÛÙ 

 (3) ¶ÛÛêµÛ¨Ûà¶Ûà ¸ÛóÜ’õýÛÛ 

 (4) ÈÛȩ́ ÛÛÁõà…Ûé¶Ûà ¸ÛªÛïõÛé …¶Ûé ÈÛéÁõÛé ½ÛÁõÈÛÛ¶Ûà ›÷ÈÛÛ¼ÛþùÛÁõà 

 

6. ¶ÛÛêµÛ ÅÛ”ÛÛé : (•Û¾Ûé ©Ûé ¼Ûé) 15 

 (ÍÛ×̧ ÛÜ«Û ÈÛéÁõÛ …ÜµÛÜ¶ÛýÛ¾Û, 1957 Ðéü¥øÇ) 

 (1) ÍÛ×̧ ÛÜ«Û¶Ûä× ¾ÛæÅýÛÛ×ïõ¶Û. 

 (2) ˜ÛÛé””Ûà ÍÛ×̧ ÛÜ«Û (Net Wealth) 

 (3) ¾ÛÛ¶Ûà ÅÛàµÛéÅÛà Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé (Deemed Assets) 

 (4) ïõÁõþùÛ©ÛÛ (Assessee) 

_____________ 
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Instruction : Figures to the right side indicate full marks. 

 
1. Discuss the Registration of Dealer and incidence of Tax Payment under Gujarat Value 

Added Tax Act, 2003. 18 

OR 

 Discuss Tax Credit (Tax Input). Explain the provisions regarding claims for Tax Input. 

Show any five circumstances wherein Tax input is not available.  

 

2. Discuss the Liability to produce accounts and supply of information under the Gujarat 

Value Added Tax Act, 2003. 16 

OR 

 (1) State any four circumstances in which no tax-input is available under GVAT. 

  (2) Explain : VAT Audit Report  

 

3. Write short notes on : (any two) 16 

 (1) VAT and Lumpsum Tax. 

 (2) Offences and Penalties u/s 85. 

 (3) Sales and Dealer. 

 (4) Provisions of Assessment under VAT Act. 
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4. Explain provisions of Compulsory and Voluntary Registration under Central Sales Tax 

Act, 1956.   17 

OR 

 Discuss : Provisions regarding Inter-state Purchase and sales under Central Sales Tax 

Act, 1956. 

 

5. Write notes : (any two) 18 

 (Under CST Act, 1956) 

 (1) Declared Goods 

 (2) E-1, E-2 & F- Form 

 (3) Procedure of Registration 

 (4) Liabilities of Dealer to pay tax and filing returns. 

 

6. Write notes : (any two) 15 

 (Under Wealth Tax Act, 1957) 

 (1) Assessment of Wealth 

 (2) Net Wealth 

 (3) Deemed Assets (wealth) 

 (4) Assessee 

____________ 


